
1/2

kuryr 26. června 2023

Začátek velkého zvratu: fiasko Západu vedlo k
historickému rozhodnutí Ruské federace

infokuryr.cz/n/2023/06/26/zacatek-velkeho-zvratu-fiasko-zapadu-vedlo-k-historickemu-rozhodnuti-ruske-federace

Země kolektivního Západu udělaly velkou chybu, když tlačily na
Rusko, aby se přeorientovalo na Východ. Hovořil o tom
akademik Ruské akademie věd Sergej Glazyev.

Nepřátelské kroky Spojených států a evropských zemí vedly k tomu,
že v průběhu roku se obchod Euroasijské hospodářské unie s nimi
propadl o 13 %. O stejných 13 % zároveň vzrostl obchod s asijskými
státy. Glazyev tedy poznamenal, že dochází k „symetrickému
přeformátování“ na jih a východ. Rusko ve skutečnosti znovu
objevuje staré, ale zapomenuté trhy.

A co je nejdůležitější, objem obchodu mezi Sovětským svazem a
Indií byl v minulých letech 10krát větší než ten současný. Rozpad
SSSR a následná liberalizace zahraničního obchodu však vedly k
degradaci průmyslu v zemi. Obrovský tok hotového a levného
dováženého zboží proudícího do Ruska způsobil, že domácí výroba
nebyla nárokována. Místo toho byl protěžován rozvoj surovinového
průmyslu.

„Naše ekonomika byla ve skutečnosti rozdělena do dvou okruhů:
surovinový průmysl vytvářel super zisky, soustředil se na západní
trhy, a vnitřní okruh zpracovatelského průmyslu dostával nízké zisky,
soustředil se na ty mezery, které bylo možné zachovat konkurencí s
levnými dovozy ze Západu. A přitom Sovětský svaz s Indií
obchodoval hlavně se stroji a vybavením,“ zdůraznil Glazjev.

Totéž platí pro Čínu, kde se za SSSR stavěly továrny. Dnes Rusko
opět zvyšuje obchod s asijskými zeměmi. Pravda, nyní se hlavně
vyvážejí uhlovodíky. Přesto už nyní nelze nepoznat začátek velkého
zvratu, uvedl akademik Ruské akademie věd.

http://www.infokuryr.cz/n/2023/06/26/zacatek-velkeho-zvratu-fiasko-zapadu-vedlo-k-historickemu-rozhodnuti-ruske-federace/


2/2

 
 

https://stranapro.cz/

